<sup>a</sup> Laud., electione.

<sup>b</sup> Editi tum vet. tum recent., quot amisit. MSS. scrupulosæ inhaesimus.

<sup>c</sup> Ed. etiam vet., exuberanti (vel extuberanti) et tortuosa. Germ., extuerantum. Nostram lect. suppe-

A quoniam amisit, et liberos duplicita addidit, cui decem postmodum in carne restituit, decem vero qui amissi fuerant in occulta animarum vita reservavit [Vet. XVII]. Si quis autem in prædictis animalibus, postposito culmo historia, ut intellectuale videlicet animal, pasci mysteriorum fruge desiderat, necesse est ut que sentimus agnoscat. Intelligere enim possumus quod in his animalibus aggregata fidelium universitas designatur. Hinc est namque quod per Psalmistam Patri de Filio dicitur: *Omnia subjecisti sub pedibus ejus, oves et boves universas, insuper et pecora campi* (Psal. viii, 8). Hinc est quod idem propheta sanctam Ecclesiam simplices quosque inhabitare conspicens, ait: *Animalia tua habitabunt in ea* (Psal. lxvii, 11).

**37.** Quid ergo in ovibus nisi innocentes, quid in camelis nisi eos qui cæterorum mala transennt<sup>d</sup> exuberantum tortuosa mole vitiiorum, quid in jugatis bobus nisi Israelitas legi subditos, quid in asinis nisi simplices gentilium mentes accipimus? Nam quia innocentes quique ovium nomine designantur, testatur Psalmista, qui ait: *Nos autem populus ejus, et oves pascue ejus* (Psal. xciv, 7). Neque enim qui servare innocentiam negligunt, illa inter se pascue refectione satiantur.

**38.** Cameli vero nomine aliquando in sacro eloquio Dominus, aliquando gentilium superbia exprimitur, quasi excrescente desuper tumore tortuosa.

**1160** Quia enim ad suscipienda onera sponte sequitur camelinus humiliat, non immerito Redemptoris nostri gratiam designat, qui in eo quod infirmitatis nostræ onera suscipere dignatus est, a potestatis suæ celsitudine sponte descendit. Unde et per Evangelium dicit: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam* (Joan. x, 18), et nemo tollit eam a me. Et unde iterum dicit: *Facilius est camelum per foramen acus transire quam divitem intrare in regnum cælorum* (Math. xix, 24). Quid enim nomine divitis nisi quemlibet elatum, quid cameli appellatione, nisi propriam condescensionem signat? Camelus enim per foramen acus transit, cum idem Redemptor noster usque ad susceptionem mortis per angustias passionis intravit. Quæ passio velut acus exstitit, quia dolore corpus pupigit. Facilius autem camelus per foramen acus transit quam dives cælorum regnum ingreditur, quia nisi ipse prius infirmitatis nostræ onera suscipiens per passionem suam<sup>e</sup> foramen nobis humilitatis ostenderet, nequaquam se ad humilitatem illius superba nostra rigiditas inclinaret. Rursum cameli nomine tortuosa ac plena vitiis gentilites designatur, sicut per Moyensem dicitur quod inclinata jam die egressum in agro Isaac in camelio sedens Rebecca conspexerit, ac protinus de camelio descendit, et sese pallio ad visionem illius verecundata cooperuit (Genes. xxiv, 64). Quem

ditarunt Corb. Germ., Turon., Val. Cl., et pl. Norm.

<sup>d</sup> Ita MSS. et vet. Edit. In Gilot., Vatic., Gus-sany., formam, quod etiam lego in MSS. duob. Germ., Fratet et Utic.

enim Isaiae alium, haec eo quod inclinata jam die in A agro egressus fuerat, designabat, nisi cum qui extremitate mundi tempore, voluit in diei fine veniens, quasi in agrum foras exiit? quia cum sit invisibilis, in hoc mundo se visibilem demonstravit. Quem in camelio sedens Rebecca conspexit, quia eum Ecclesia ex gentibus veniens, dum adhuc vtilis easet innixa, et needum spiritualibus, sed animalibus motibus inhaereret, attendit. Sed protinus de camelio descendit, quia vltia quibus prius fuerat superbe elata deseruit, seque etiam pallio operire curavit, quia, viso Domino, infirmitatem suam actionis erubuit, et illa quae prius in camelio <sup>a</sup> libera gestabatur, descendens postmodum <sup>b</sup> verecunda tegitur. Unde etdem Ecclesia a priore elatione conversa per apostolicam vocem, quasi Rebecca de camelio descendenti sibique pallium superducenti, dicitur: *Quem enim fructum Abūbiatis runc in illis, in quibus nunc erubescitis (Rom. vi, 21)?*

[Vet. XVIII.] 39. In bobus vero aliquando luxuriosorum dementia, aliquando laboriosus fortitudo prædicantium, aliquando humilitas exprimitur Israelitarum. Quia enim bovis nomine per comparationem luxuriosorum dementia designatur, Salomon indicat, qui cum male suadentis mulieris potulantiam promisisset, adjunxit: *Statimque eam sequitur, quasi bos ductus ad victimam (Prov. vii, 22).* Rursum quia bovis nomine labor prædictoris exprimitur; legis verba testantur, quae ait: *Non obturabis os bovi tristitianti (Deut. xxv, 4).* Ac si aperte diceret: Prædictores verbi a stupendiorum suorum perceptione non prohibebitis. Rursum quia bovis nomine plebs Israelitica figuratur, propheta asserit, qui Redemptoris adventum demuntians dicit: *Cognovit bos possessorem suum, et osminus præsepe Domini sui (Isai. 1, 3),* per bovem scilicet Israeliticum populum jugo legis edomi tum signans, 1161 per asinam vero gentilem populum indicana, voluptatibus deditum, et gravius brutum.

40. Asinorum quoque et asinarum nomine aliquando luxuriosorum potulantia, aliquando <sup>c</sup> mansuetudo simplicium, aliquando vero, ut prædiximus, stultitia gentilium designatur. Quia enim luxuriosorum potulantia asinorum appellatione per comparationem exprimitur aperte declaratur eum per prophetam dicitur: *Quorum carnes sunt ut cornes asinorum (Ezech. xxiii, 20).* Rursum quia asinarum nomine simplicium vita figuratur, Redemptor noster cum Jerusalem pergeret, <sup>d</sup> asinam sedisse memoratur. Jerusalem quippe visio pacis dicitur. Quid igitur signat quod Dominus sedeado asinam Jerusalem dicit, nisi quod simplices mentes dum præsidendo possidet, eas usque ad visionem pacis sua aerea sessione perdueat? Rursum quia asinorum nomine stultitia gentilium designatur propheta testatur, dicens:

<sup>a</sup> Pl. Norm. et Corb. Germ., *libere.*

<sup>b</sup> Duo Germ., Vindoc., Laud., Val. Cl., *verecundia.*

<sup>c</sup> Vindoc., *consuetudo.*

Beati qui seminatis super omnes aquas, <sup>e</sup> immittentes pedem bovis et asini (Isai. xxxii, 20). Super omnes quippe aquas seminare est cunctis populis fructuosa virtus verba prædicare. Pedem vero bovis et asini immittere est vias Israelitici et gentilium populi per præceptorum coelestium vincula relligare.

[Vet. XIX.] 41. Sacra Scriptura littera præterita referuntur, et futura prædicuntur. — Litteræ igitur veritate servata, sub beati Job nomine cunctis his animalibus non immerito credimus sanctæ Ecclesie populos designari, quatenus ea quæ scripta sunt dispensatione sancti Spiritus cuncta mirabiliter ordinante, et transacta nobis referant, et futura <sup>f</sup> prædicant. Agnoscamus ergo in aliis fideles atque innocentes ex Judaea populos, legis dudum pascuti satiatos. Agnoscamus in camelis ad fidem simplices ex gentilitate vententes, qui prius sub ritu sacrilego, quasi quadam deformitate membrorum, valde turpes ostensi sunt, videlicet fodiitate vitiorum. Et quia saepe, ut prædiximus, sacra eloquia curant repete quod affirmant, possunt rursum in bobus Israelitarum accipi, quasi jugo legis attriti; asinis vero, ut dictum est, gentiles populi designari, qui dum se colendis lapidibus inclinabant, non reluctante mente, quasi dorso stulte supposito, quibuslibet idotis bruto sensu serviebant. Sancta ergo Ecclesia quæ in exordiis suis innumeris temptationibus pressa, vel Israeliticum populum, vel multos ex gentibus amisit, videlicet quos fucari non potuit, duplicita in fine recipit, quia in ea ex utraque natione fidelium numerus multiplicior excedit. Possunt etiam per jugatos boves prædictores intelligi. Unde cum eos ad annuntiandum Dominus mittaret, teste Evangelio (Marc. vi, 7), binos misisse describitur, ut quia vel duo sunt præcepta charitatis, vel quia haberi societas minus quam inter duos non potest, prædictores sancti ex ipsa qualitate suæ missionis cognoscerent quantum concordiam societalis amarent. Possunt, sicut prædiximus, per asinas mentes simplicium designari. Sancta vero Ecclesia duplices boves atque asinas, recipit quis prædictores sancti, qui, pressi formidine, in ejus dudum temptatione lacuerant, et mentes simplicium, quæ, victricibus terroribus, veritatem illius confiteri formidabant, tanto jam nunc robustius in confessione veritatis 1162 voces suas exerunt, quanto debilius ante timuerunt.

42. Latentia in diversis numeris mysteria, et in non-minibus trium Job filiarum. — Hæc in significacione Ecclesiæ breviter diximus: quia quomodo ejusdem sanctæ Ecclesie capiti serviant, in exordio hujus operis latius nos dixisse memoramus (Prospal., num. 14). Qui ergo de his sibi pleniū satisfici nütur, secundum hujus operis librum (Maxime num. 43) legere dignetur. Jam vero si querimur ut etiam de ipso animalium numero disseramus, eur mille juga

<sup>d</sup> Ebroic., Vindoc. et al., *in asina.*

<sup>e</sup> Val. Cl., *innitentes;* et paulo infra, *innitere.*

<sup>f</sup> Ita MSS. et vet. Ed. t. Paris. ac Basil., ubi rec. Gilot., Vatic. et Gussauv. habent *prædicent.*

boum, vel mille asinæ, et sex millia camelorum, et quatuordecim millia ovium numerentur, dicere breviter possumus quod apud sacerdotem quidem scien-tiam millenarius numerus idcirco perfectus habetur, quia depari⁹ numeri quadratum solidum reddit. Decem quippe decies ducta sunt centum, quæ jam figura quadrata, ⁊ sed plana est. Ut autem in altitudinem surgat, et solida sit, rursus centum decies multiplicantur, et mille sunt. Senarius autem numerus idcirco perfectus est, quia primus in numeris compleetur partibus suis, id est sexta sui parte, et tertia, et dimidiæ, quæ sunt novæ, et duo, et tria, quæ in summam ducia sex sunt. Nec aliis ante senarium numerum reperiuntur, qui in suis partibus dum dividitur, tota ej⁹ s summa compleatur. [Vet. XX, Rec. XII.] Sed quia cuncta hæc per saecula Scriptura cel-situdinem proficiendo transcendimus, ibi senarium, ibi septenarium, ibi denarium, ibi millesimum unde sit perfectus invenimus. Senari⁹ quippe numerus in Scriptura sacra perfectus est, quia in tunc origine Dominus ea quæ prius die cœperit sexta die opera implevit (Genes. ii, 2), Septenarium in ea perfectus est, quia omne opus boum b septem per Spiritum virtutibus agitur, ut et fides simul ei opera consummipentur. Denarius numerus in ea perfectus est, quia iex in decem præceptis concluditur, omnisque culpa non amplius quam per decem verba cobibetur, atque, euarrante Veritate, operatores vices depario remunerantur (Matth. xx, 10, 11). In denario quippe tria junguntur ad septem. Homo autem, qui ex anima constat et corpore, in septem qualitatibus continetur. Nam tribus spiritualiter, et quatuor corporaliter viget. In dilectione etenim Dei tribus qualitatibus spiritualiter excitatur, cum ei per legem dicitur: *Dileges Dominum Deum tuum c ex tota mente tua, et ex tota anima tua, et ex tota virtute tua* (Matth. xxii, 37). Corporaliter vero quatuor qualitatibus continetur, quia videlicet ex materia calida et frigida, humida et secca componitur. Homo ergo qui ex septem qualitatibus constat denario remunerari dicitur, quia in illa perceptione supernæ patriæ septem nostra ad tria junguntur æterna, ut homo contemplationem Trinitatis accipiat, et de remuneratione operis quasi quodam denario consummatus vivat. Vel certe quod septem virtutes sunt quibus in hac vita laboratur, dumque eis in remuneratione contemplatio Trinitatis redditur, vita laborantium denario remuneratur. Sed perfectus quisque etiam in hac vita denarium ac-

<sup>a</sup> Locum hunc in Editio et in quibusdam MSS. vi-jatum restituimus ope MSS. duor. Germ., Norman. et Vindoc. In Turon., Laud. et Val. Cl., legitur, sed plena est, ut autem in altitudinem. Corruptus in Ed. Gilot., Vario., Gussanv., ed plana non est, ut autem in latitudinem. In vetustior., sed plana non est, ut autem in latitudinem. Quæ lectiones sensu carent. Legendum ergo: sed plana est; hoc est sine altitudine. Unde subditur: ut autem in altitudinem surgat.

<sup>b</sup> Val. Cl., per septem Spiritus sancti virtutes.

<sup>c</sup> Vindoc. et pl. Norm., ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua.

<sup>d</sup> Ebroie. aliquique Norin., eorum mentes quos... spe,

A cipit, dum eisdem septem virtutibus, spem, fidem, charitatemque conjungit. Millenarius quoque numerus in sacro eloquio perfectus accipitur, quia appellatione ejus universitas designatur. Unde scriptum est: **1163** *Verbi quod mandavit in mille generationes* (Psal. civ, 8). Cum enim nequam credendum sit quod ad centum generationes mundus extenditur, quid aliud mille generationibus nisi universitas generationum figuratur? Beatus igitur Job quatuordecim millia ovium recepit. Quia enim in sancta Ecclesia virtutum perfectio ad utrumque sexum dicitur, septenarius in ea numerus duplicatur. Et sex millia camelorum, quia plenitudinem in illa operis accipiunt qui ab illa dudu⁹ vitiorum suorum fidelitate pererunt. Mille quoque juga boum, ac mille asinas recepit, quia Israelitas atque gentiles, doctos ac simplices, post temptationum casus in culmen perfectionis assumit. [Rec. XIII.] Septem quoque filios, et tres filias recepit, quia eorum mentibus quos septem virtutibus generat ad perfectionis summam, spem, fidem, charitatemque conjungit, ut tanto verius prole sua gaudeat, quanto suis fidelibus nil deesse virtutis pensat. [Vet. XXI.] Sed quia hæc succincte transcurrit, nunc ipsis quoque indagandis filiarumocabulis intendamus. Sequitur:

#### CAPUT XVIII.

VET. 14. — *Et vocavit nomen unius Diem, et nomen secundæ Casiam, et nomen tertiae Cornustibit.*

43. Hæc nomina, pro eo quod a virtutibus sumpta sunt, apte curavit interpres non ea sicut in <sup>1</sup> Arabico C serinone inventa sunt posere, sed in Latigum eloquium versa apertius demonstrare. Quis enim nesciat Diem vel Casiam Latina esse vocabula? <sup>2</sup> At vero in Cornustibii (quamvis non cornus, sed cornu dicatur, nec cantantium fistula Tibium, sed tibia vocatur) in Latina tamen lingua sermonis genere minime custodito, rem, credo, prodere maluit, atque in ejus linguae de qua transferebat proprietate perdurare. Vel quia per cornu et tibiam unum verbum ex utroque composuit, utrumque verbum per unam orationis partem in Latina lingua transfusum quo voluit genere licite vocavit. [Vet. XXII.] Quid est ergo quod prima filia beati Job Dies dicitur, secunda Casia, tercia vero Cornustibii vocata memoratur, nisi quia universum genus humanum, quod benignitate conditoris atque ejusdem b misericordia redemptoris eligitur, istis nominibus designatur? Homo namque quasi dies ex conditione claruit, quia hunc auctor fide, atque charitate conjungit.

<sup>1</sup> Laud., cornutibii. Legi debere Cornustibii, ad sancti Gregorii mentem, probant quæ sequuntur: *quamvis non cornus, sed cornu dicatur; nec cantantium fistula tibium, sed tibia vocatur.*

<sup>2</sup> Hieronymus in prælat., ad lib. Job. profitetur se illum transtulisse ex ipso Hebraico Arabicoque sermone, et interdum Syro. Legi ejusdem sancti Doctoris præf. in Danielem, in quo etiam docet Job cum Arabicâ lingua plurimam habere societatem. Coassule quo diuinis in nota prima ad num. 62 libri xx.

<sup>a</sup> Locum hunc varie corruptum in plur. Ed corrixius ad Mus. maxime Norman. et duas Germ.

<sup>b</sup> Vindoc., gratia.

suus ingenitæ innocentia splendore a respersit. Sed sponte sua ad peccati tenebras lapsus, quia veritatis lucem deseruit, quasi in nocte se erroris abscondit, quia alias dicitur secutus umbram. Sed quia auctori nostro non defuit largitas bonitatis suæ, etiam contra tenebras iniquitatis nostræ eum quem prius potenter ad justitiam condidit potentius redimendo postmodum ab errore revocavit. Cul quia post casum suum illa conditionis sua pristina firmitas defuit, eum contra bella intima repugnantis corruptionis multiplicibus donorum suorum virtutibus fulsit. Que minorum virtutes proficientium b in notitia cæterorum hominum quasi suavitate fragrant odorum. Hinc est enim quod per Paulum dicitur : *Christi bonus odor sumus Deo* (II Cor. II, 15). Hinc est quod sancta Ecclesia, in electis suis quamdam fragrantiam suavitatis odorata, in cantorum Canticu 1164 loquitur, dicens : *Donec rex in recubitu suo est, nardus mea dedit odorem suum* (Cantic. I, 11). Ac si aperte dicat : Quousque meis obtutibus rex apud se in requie secreti cœlestis absconditur, electorum vita miris virtutum odoribus exercetur, ut quo adhuc eum quem appetit non videt, ardenter per desiderium a flagret. Rege quippe in recubitu suo posito, nardus odorem dat, dum, quiescente in sua beatitudine Dominu, sanctorum virtus in Ecclesia magna nobis gratiam suavitatis administrat. Quia ergo et conditum luce innocentiae claruit, et redemptum genus humanum exercitio bonorum operum odorem suavitatis aspersit, prima filia recte *Dies*, et secunda non incongrue *Casia* nominatur. Bene autem *Casia* dicitur, quæ in tanto sublimis vitæ odore dilatatur. In ipsa quippe sua origine in qua justus homo conditus fuerat tantis quantis nunc opus est virtutibus non indigebat, quia si stare sicut est conditus vellet, hostem extra positum vincere sine difficultate potuisse. Postquam vero per assensum hominis semel adversarius ad intima irrupit, laboriosius jam victor ejicitur, qui adhuc impugnans sine labore repelleretur.

44. *Multis virtutibus, quæ in paradiſo necessaria non fuissent, indigemus.* — Multa namque nunc exhibenda sunt quæ in paradiſo necessaria non fuerunt. Nunc quippe opus est virtute patientiae, laboriosa eruditione doctrinæ, castigatione corporis, assiduitate precis, confessione delictorum, inundatione lacrymarum; quorum profecto omnium conditus bono non eguit, quia salutis bonum ex ipsa sua conditione percepit. Aegro quippe poculum amarum porrigitur, ut ad salutis statum morbo sublatu revocetur. Sano autem nequaquam præcipitur quid accipiat ut convalescat, sed a quibus caveat ne languescat. Nunc ergo majoribus studiis utimur, cum salutem nequaquam servamus habitam, sed reparare curamus abla-

<sup>a</sup> In Gussanv., vtilose, respergit.

<sup>b</sup> Laud. et Long., innocentia cæterorum.

<sup>c</sup> Prat. et Utic., fragret.

<sup>d</sup> Vindoc. et Prat., quia in electis.

<sup>e</sup> Idem Cod., virtute.

<sup>f</sup> Ita Mes. duo Germ., Norm. et Laud. Editi, quia

A tam. Et quia omnes hi annis nostræ reparationis magnis intra sanctam Ecclesiam opinionibus pollent, nomen secundæ filia velut casia ex merito redolet, ut quia prima filia quasi dies exstitit per dignitatem conditionis, secunda casia sit per fragrantiam fortitudinis ex gratia redemptionis. [Vet. XXIII.] Unde et eidem venienti Redemptori per Prophetam dicitur : *Myrrha, et gutta, et casia a vestimentis tuis a gradibus eburneis, ex quibus te delectaverunt filii regum in honore tuo* (Psal. XLIV, 9). Quid enim myrræ, guttae et casiae, nomine nisi virtutum suavitatis designatur? Quid eburneis gradibus nisi magna intentis fortitudine proficientium ascensus exprimitur? Redemptor igitur veniens myrrha, gutta et casia, in vestimento utitur, <sup>d</sup> quia ex electis suis, quibus se misericorditer induit, myrræ virtutis fragrantiam aspergit. In quibus iste odor eburneis gradibus dicitur, quia in eis virtutum opinio non ex ostensione simulationis, sed ex veri ac solidi operis ascensus generatur. Bene autem subditur : *Ex quibus delectaverunt te filii regum in honore tuo*. Sanctæ namque animæ ab antiquis patribus ad cognitionem veritatis editæ Redemptorem suum in ejus honore delectant, 1165 quia ex eo quod bene agunt suæ laudi nihil vindicant. <sup>f</sup> Quia vero tertio ordine humanum genus etiam carnis resurrectione renovatum in illo concentu æternæ laudis assumitur, tertia filia Cornustibii vocatur. Quid enim per Cornustibii nisi lætantium cantus exprimitur? Ibi enim veraciter adimpletur quod modo per Prophetam dicitur : *Cantate Domino canticum novum* (Psal. CXLIX, 1). Ibi veraciter adimpletur, ubi canticum laudis Dei non jam ex fide, sed ex specie contemplata cantabitur. Ibi a nobis conditor noster laudum suarum veraces cantus recipit, qui humanum genus et condendo diem, et redimento casiam, et assumendo cornustibii fecit. Qui enim lux sumus conditi, et nunc sumus casia redempti, erimus quandoque cornustibii, in exultatione æternæ laudis assumpti. Sed priusquam ad nuptiarum thalamum sponsa perveniat, omnem a se vitæ fœdiatatem respuit, et sponsi amori præparans sese per species virtutum <sup>e</sup> ornat et comit. Studet quippe interni arbitri judicio placere, et, intimis desideriis sublevata, fœdos mores conversationis humanæ transcendere. Unde bene et de eisdem aliabus beati Job subditur :

#### CAPUT XVIII [Rec. XIV].

Vers. 15. — *Non sunt autem inventæ mulieres speciosæ sicut filiae Job, in universa terra.*

45. *Electorum pulchritudo.* — Electorum quippe animæ omne humanum genus, quod in terra secundum hominem conversatur, sue pulchritudinis decole transcendunt; quantoque se exterius affligendo despiciunt, tanto verius se intus componunt. Hinc

vero tertio ordine est humanum genus... renovatum, in illo concentu... assumitur tertia filia que Cornustibij.

<sup>g</sup> Gemet. et Corb. Germ., componit. Val. Cl., munit. Germ., virtutum comit.

<sup>h</sup> Laud., Val. Cl., Gemet. et duo Germ., arbitrii pro arbitrii.

est enim quod sanctæ Ecclesiæ, quæ electorum pulchritudine decoratur, per Psalmistam dicitur : *Concupivit rex speciem tuam* ( *Psalm. XLIV*, 12). De qua paulo post subditur : *Omnis gloria ejus filiae et regum et intus* (*Ibid.*, 44). Nam si foris gloriam quereret, intus speciem, quam rex concupiseret, non haberet. [ *Vet. XXIV.* ] In qua quidem quamvis multi virtutum decole fulgeant, atque ipsa vivendi perfectione cæterorum merita transcendent, nonnulli tamen quia ad altiora assequenda non sufficiunt, infirmitatis suæ consciæ, pietatis ejus gremio continenter. Qui in quantum prævalent mala vitant, quamvis in quantum appetunt aliora bona non impleant. Quos tamen benigne Dominus suscipit, eosque apud se pro modo dignæ retributionis admittit. Unde et sequitur :

## CAPUT XIX. .

**Iud.** — *Deditque eis pater suus hæreditatem inter fratres earum.*

46. *Christus inter fortes et perfectos, infirmos et humiles ad supernæ hæreditatis sortem admittit.* — Ipsæ ergo ex perfectorum merito speciosæ memorantur, ipsæ etiam quasi ex imperfectorum typo velut infirmæ hæreditatem inter fratres accipiunt. Usus namque vite veteris non habebat ut hæreditatem feminæ inter masculos sortirentur, quia legis severitas fortia eligens, infirma contemnens, districta potius studuit quam benigna sancire. **1166** Sed pio nostro Redemptore veniente, nullus infirmitatis suæ conscius de sortienda cœlestis patrimonii hæreditate desperet. Pater enim noster inter masculos etiam feminis jura successionis tribuit, quia inter fortes atque perfectos, infirmos et humiles ad sortem supernæ hæreditatis admittit. Unde ipsa Veritas in Evangelio dicit : *In domo Patris mei mansiones multæ sunt* (*Ioan. XIV*, 2). • Apud Patrem quippe mansiones multæ sunt, quia in illa beatitudinis vita non dispar unusquisque juxta dispar meritum locum disparem percipit, sed ejusdem disparitatis damna non sentit, quia tantum sibi quantum perceperit sufficit. Sorores ergo cum fratribus ad hæreditatem veniunt, quia infirmi illuc cum fortibus admittuntur, quatenus si quis per imperfe-

• *Vindoc., regis.*

• *Mendoza in Vatic. et Gilot. 4571, haberet, detracta negatione.*

• In Laud. et al. immediate, quia in illa; omissis his verbis : apud Patrem, etc. In Germ., in domo quippe apud Patrem.

• Non legatur *flagella* in duob. Germ., Laud. et Gemet. Abest etiam a Vulgata. In eodem Gemet. legitur paulo post *senes* pro *senex*.

• Gregorius hic quintam decimam Pauli Epistolam ad Laodicenses scriptam admittere videtur. Sane meminist idem Apostolus, *Coloss. IV*, 16, alicuius Epistola Laodicensem his verbis : *cum lecta fuerit apud vos epistola haec, facile ut in Laodicensem ecclesia legatur, et eam quæ Laodicenum est vos legatis.* Sed eam Epistolam non aliam esse ab ea quæ ad Ephesios inscribitur, existimant plerique eruditæ, quam volunt non solum ad Ephesios missam, sed etiam ad Laodicenses aliasque finitimos populos, quorum metropolis erat Ephesus; quemadmodum secunda ad Corinthios scripta Epistola omnibus etiam sanctis qui

A ctionem non erit summus, ab hæreditatis tamen sorte per humilitatem non sit extraneus. Quas bene Paulus mansiones unicuique secundum merita distributas insinuat, cum ait : *Alia claritas solis, et alia claritas lunæ, et alia claritas stellarum. Stella enim ab stella differt in claritate* (*I Cor. XV*, 41). Sequitur :

## CAPUT XX [Rec. XV].

Vers. 16. — *Vixit autem post hæc flagella Job centum quadraginta annis; et vidit filios suos, et filios filiorum suorum usque ad quartam generationem; et mortuus est senex, et plenus dierum.*

47. Qui dicantur pleni dierum in sacris litteris. *Job pristino statui, auctis etiam rebus, restitus, typus est Ecclesiæ.* — In Scriptura sacra non facile plenus dierum ponitur, nisi is cuius per eamdem scripturam vita

B laudatur. Vacuus quippe dierum est qui, et quainlibet multum vixerit, ætatis suæ tempora in vanitate consumpsit. At contra plenus dierum dicitur cui nequaquam dies sui pereundo transeunt, sed ex quotidiana mercede boni operis apud justum judicem et postquam transacti fuerint reservantur.

[ *Vet. XXV.* ] 48. Sed quia sunt qui hæc etiam in typo sanctæ Ecclesiæ interpretari desiderant, quorum votis tanto magis obediendum est quanto et eorum spirituali intelligentiæ congaudendum, si quatuordecim per denarium ducimus, ad centesimum et quadragesimum numerum perveniamus. Et recte vita sanctæ Ecclesiæ multiplicata per decem et quatuor computatur, quia utrumque Testamentum custodiens, et tam secundum legis decalogum, quam secundum

C quatuor Evangelii libros vivens, usque ad perfæctionis culmen extenditur. Unde et Paulus apostolus • quamvis Epistolas quindecim scripserit, sancta latæmen Ecclesia non amplius quam quatuordecim tenet, ut ex ipso Epistolarum numero ostenderet quod doctor egregius legis et Evangelii secreta rimatus esset. Bene autem beatus Job post flagella vivere dicitur, quia et sancta Ecclesia prius disciplina flagello percutitur, et postmodum vitæ perfectione roboratur. Quæ etiam filios suos et filios filiorum suorum usque ad quartam generationem conspicit, quia in hac ætate quæ **1167** annis quatuor temporibus

erant in Achæia, cuius metropolis Corinthus, dirigitur, ut ex ejus inscriptione liquet. Hinc ex sanctis Patribus nonnulli laudarunt Epistolam ad Ephesios sub nomine Epistola ad Laodicenses. Qua de re consulere potes Hieronymum in catalogo scriptorum ecclesiasticorum, in Paulo; criticos sacros, eorum synopsim et alios interpretes. Exstat in Hutteri Novo Testamento duodecim linguarum Epistola ad Laodicenses Graece contexta; sed ab omnibus tanquam spuria rejicitur. Ephiphanius, hæresi 42, in fine, rejicit laudatam a Marcione quamdam ad Laodicenos epistolam, quæ, inquit, nusquam apud Apostolum cernitur. Erasmus pro, et eam quæ Laodicenum est, legit : et eam quæ scripta est ex Laodice, καὶ τὸ εἰ Λαοδοκεῖται.

• Editi recentiores, secreta rimasset. Vix inventio tur a Latinis usurpatum rimo pro rimo, quamvis utrumque admittat Priscianus. In Vindoc., Normanus, etc., MSS. habes, secreta rimatus esset. Duo Germ concinunt Ed. rec.

volvitur, usque ad finem mundi per ora prædicantium nascentes sibi quotidie soboles contemplatur. Nec abhorret a vero quod per generationes dicimus tempora designari. Quid enim unaquæque successio, nisi quædam propago est generis? Et pincerna regis Ægypti cum videssem somnum quod tres propagines duceret (*Genes. xl.*, 12), Joseph prædictus in solutione somniorum, tres propagines, tres dies renuntiat designare. Si ergo per tres propagines spatiū trium dierum exprimitur, cur non etiam per quatuor generationes annua quatuor tempora figurentur? Sancta itaque Ecclesia videt filios suos, cum primam fidem humam sobolem conspicit. Videt filios filiorum, cum ab eisdem fidelibus ad fidem gigni et filios cognoscit. Quia etiam senex et plena dierum moritur, quia, subsequente luce ex mercede quotidianorum operum, deposito corruptionis pondere, ad incorruptionem spiritualem patrum mutatur. Plena videlicet dierum moritur cui labentes anni non transeunt, sed statuum actuum retributione solidantur. Plena dierum moritur quæ per hæc transeuntia tempora id quod non transit operatur. Unde et apostolis dicitur: *Oferamini non cibum qui perit, sed quid permanet in vitam æternam* (*Ioan. vi.*, 27). Dies itaque suos sancta Ecclesia, cum cum presentem vitam deserit, non amittit, quia in ecclesiis suis tanto eorum lucem multiplicius invenit, quanto nunc in eis ab omni tentatione se cautius sollicitiusque custodit. Dies suos Ecclesia non amittit, quia secundum hac vita vigilanter quotidie pensare non negligit, et ad omnia quæ recte facere valent inertia nulla torpescit. Hinc est enim quod de illa per Salomonem dicitur: *Considera semitas domus sue, et panem otiosas non comedit* (*Prov. xxii.*, 27). Semitas quippe domus sue considerat, quia cunctas sua conscientias cogitationes subtiliter investigat. Panem otiosa non comedit, quia hoc quod de sacro eloquio intelligendo percooperit, ante aeterni iudicis oculos exhibendo operibus ostendit. Merita autem dicuntur, quia cum illam aeternitatis contemplatione absorbusit, ab hac mutabilitate sua viciassitudine funditus extinguit, ut in ea jam hoc quod acumen intimæ visionis impedit ullo modo nihil vivat. Tanto enim verius tunc interna conspicit, quanto cunctis exterioribus plenus occumbit. Hanc itaque mortem, hanc diuīnum plementinam, et in beato Job, uno scilicet membro Ecclesiam, credamus factam, et in tota simili Ecclesia speremus esse faciendam, quatenus ita teneatur rei gestæ Veritas, ut non evacuetur rei gerenda prophetia. Bona enim, quæ de sanctorum vita cognoscimus, si veritate carent, nullæ sunt; si mysteria non habent, minima. Quæ ergo per Spiritum sanctum bonorum vita describitur, et per intellectum nobis spiritualem fulgeat, et tamen sensus a fide historie non recedat, quatenus tanto fixior animos in suo intellectu permaneat, quanto bunc

A quasi in quodam medio constitutum, et erga futura spes, et erga præterita fides ligat.

[*Vet. XXVI, Rec. XVI.*] 49, *Conclusio latini operis.* Quam formidandum ne qui de Deo loquuntur, aut mala incaute dicant, aut bona non hæne. Intentioni placendi Deo humanæ laudis intentio se interserit. — Explito itaque hoc opere, ad me mihi video esse redeundum. **1168** Multum quippe mens nostra etiam cum recte loqui conatur, extra semetipsam spargitur. Integritatem namque animi, dum cogitantur verba qualiter proferantur, quia eum trahunt intrinsecus, minuunt. Igitur a publico locutionis redeundum est ad curiam cordis, ut quasi in quodam concilio consultationis ad meipsum discernendum convocem cogitationes mentis, quatenus ibi videam ne aut in caute mala, aut bona uero hæpe dixerim. Tunc enim bene dicitur bonum, cum is qui dicit, soli ei a quo accepit per id appetit placere quod dicit. Et quidem mala me aliqua etsi dixisse non invenio, tamen quia omnino non dixerim, non defendo. Bona vero si qua divinitus accipiens dixi, meo videlicet vizio minus me bene dixisse profiteor. Nam ad me intrinsecus rediens, postpositis verborum soliis, postpositis sententiæ ramis, dum ipsam subtiliter radicem meæ intentionis inspicio, Deo quidem ex ea me summopere placere voluisse cognosco, sed eidem intentioni qua Deo placere studeo furtum se nescio quomodo intentioni humanæ laudis interserit. Quod cum jam postmodum tardeque discerno, invenio me aliter agere quod scio me aliter inchoasse. Sic etenim sœpe intentionem nostram, dum ante Dei oculos recte incipitur, occulta subjuncta, et eam velut in itinere comprehendens, intentioni humanæ laudis a sequitur, sicut pro necessitate quidem cibus sumitur, sed in ipso esu, dum furtum gula subrepit, edendi delectatio permiscetur. Unde plerumque contingit ut refractionem corporis, quam salutis causa coepimus, causa voluptatis expleamus. Fatendum est igitur quod rectam quidem intentionem nostram, que soli Deo placere appetit, nonnunquam intentione minus recta, quæ de domis Dei placere hominibus querit, insidando comitatur. Si autem de his divinitus districte discutimur, quis inter ista remaneat salutis locus, quando et mala nostra pura mala sunt, et bona quæ nos habere credamus per bona esse nequaquam possunt? Sed hoc mihi opera pretium credo, quod fraternalis auribus quæcumq; id in me latenter ipse reprehende, incunstante aperio. Quia eam exponendo, non celavi quod sensi, confundo non abscondo quod patior. Per expositionem patet dico, per confessionem delego vulnera. Si quia in hoc tam magno humano genere, nec parvæ desunt qui dictis meis debeant instrui, nec magni desunt qui cognitæ meæ valeant infirmitali misereri, per hoc utrumque aliis fratribus quantum possumus cu-

\* Latv., Val. Cl., Gemot. et duo Germ., et adie.

† Excedendæ ex Mss. Anglie. et nostris Edit. Vatic. et Gilot., in quibus legitur, sed statim.

• Vindoc., Consideravit.

\* Latv., ad curam.

• Germ., occulta sibi subjuncta.

† Turc., etiam.

ram confero, ab aliis spero. Illis dixi exponendo **A** tium mihi suæ orationis impendat, et omne quod in quod faciant, istis aperio confitendo quod parcant. Illis verborum medicamenta non subtraho, istis lacrationem vulnerum non abscondo. Igitur queso ut quisquis hæc legerit, apud districtum judicem sola-

me sordidum deprehendit fletibus diluat. Orationis autem atque expositionis virtute collata, lector meus in recompensatione mea sperat, si cum per me verba accipit, pro me lacrymas reddat.

## ADMONITIO IN SEQUENTES HOMILIAKUM LIBROS

**1169 I.** Post expositionem sancti Gregorii in librum Job, servato sanctorum Scripturarum ordine, sequent ejusdem sancti Doctoris Homiliae in Ezechielem prophetam, quas licet afflictus morbis, negotiisque difficultimis pene immersus, ac innumeris vexatus curis, ad populum babuit. Luctuosam tum Urbis ac totius Italiae faciem ipse depingit homilia libri secundi, quæ olim 18 inscribatur: *Ubique, inquit, luctus aspicimus Ubique gemitus audivimus. Destructæ urbes, eversa sunt castra, depopulati sunt agri, in solitudinem terra redacta est.* Alios in captivitatē duci, alios detruncari, alios interfici videmus. Cætera omittimus quibus Roma, Romani agri, totiusque Italiae calamitatis lugit. Non assimilare leguntur in Præfatione libri II, ac præsertim in fine homiliae ultimæ. Undique, inquit, gladius circumfusi sumus, undique imminentis mortis periculum timemus. Alii detruncatis ad nos manibus redeunt, alii captivi, alii interempti ad nos nuntiantur. Jam cogor linguam ab expositione retinere. Ilæc nostri Gregorii Scripturam sacram interpretandi otia, inter tot et maxima quidem negotia miratus Bernardus, ad Eugenium summum pontificem ita scribit: *Obsidio urbis et barbaricus ensis civium cervicibus imminebat. Nunquid tamen istud terruit beatum papam Gregorium quomodo sapientiam scriberet in otio? Eo nempe temporis (quod ex ejusdem præfatione liquet) obsecrissimam et extreamam partem Ezechielis tam diligenter quam eleganter exposui (Lib. I de Consid., cap. 9).*

**II.** Sane difficultiam prophetæ hujus exp'lanandæ provinciæ deprecari coactus est olim Hieronymus, qd' nuntiatam sibi Romanæ urbis obsidionem. Postquam, inquit, clarissimum terrarum omnium lumen extinctum est, imo imperii Romanæ truncatum caput, et, ut verius dicam, in una urbe totus orbis interierit, obmutui et humiliatus sum, et silui de bonis (Epist. ad Eustoch., quo commentar. in Ezech., præmittitur). Aliam laboris hujus declinandi causam assert Hieronymus, nimirus intelligendi et explanandi difficultatem, quam, inquit. *Hebræorum probat traditio; nam nisi quis apud eos cætatem sacerdotalis ministerii, id est tricesimum annum impleverit, nec principia Geneseos, nec Canticum canticorum, nec hujus voluminis exordium et finem legre permititur, ut ad perfectam scientiam et mysticos intellectus plenius humanæ naturæ tempus accedat.*

**III.** Verum ut tam arduum opus feliciter exsequenter noster Gregorius, præsentissimum numen expertus est. Cum enim ultimam Ezechielis prophetae visio rem interpretaretur, Petrus diaconus, quo exceptore ac notario utebatur, vidi Spiritum sanctum, sub columba candidæ specie, ipsius capitii insidente, et rostrum ori immittente, ex quo altissima mysteria edisceret, ac veluti ebiberet, ut reser Paulus Diaconus in ipsius Vita propria lineam, confirmatque Joannes Diac., I. IV, cap. 69 et 70.

Neque vero mirum videri debet Gregorio tam singulariter adsuisse Spiritum sanctum, eo potissimum tempore quo majora editum humiliatis argumenta, quando, Isaia teste (Isai. LXVI. 2), didicimus Dei Spiritum humilium esse consolatorem et inhabitatorem. Sanctissimum Doctorem audiamus homili. undecima, num. 5, amarissimis lacrymis vel leviora piacula deflantem: *O quam dura sunt ista que loquor, quia memetipsum loquendo serio. Cujus negre lingua, ut dignum est, prædicationem tenet, neque in quantum tenere sufficit vita sequitur linguam. Qui otiosis verbis æpe impitor, et ab exhortatione atque adificatione proximorum torpens et negligens cesso. Qui in conspectu Dei factus sum mutus et verbosus. Mutus in necessariis, verbosus in otiosis. Reliqua missa facimus, que stupendam in tanto viro animi demissionem pre se ferunt. Et quasi bumili huic confessioni nonnihil deesset, inferius adhuc ita se reum pronuntiat (Num. 26): sed interim dum loquor, avertere a memelipso oculos volo; et ecce iterum sermo divinus me impingit in memelipsum, ut meam negligentiam videam, et mihi dici hæc que audio pertimescam. Sicut enim superius dixi, cuius cor in curis innumeris exparsum se ad se colligat? etc.*

**IV.** Ut immensis laudibus digna videtur sanctissimi pastoris, tot curis, tot incommodis obsistentibus, assiduitas in concionando, ita non mediocres merefut populi Romani ad Gregorium audiendum flagrans studium, et divini verbi famæ inexplibilis. Romanis enim postulauitibus **1170** Gregorius Ezechielis expositionem suscepit, quod ipse in præfatione ad librum secundum ducet, confirmatque Joannes Diac., I. IV, c. 76.

V. Cum imminentे Urbis obsidione incepit legantur illæ de quibus præsamur homilia, et Agipulpho Langobardorum rege jani muros cingente absolutæ, vel potius interruptæ, querendum nobis est quo tempore Roma obsessionem hanc passa sit. Referri quidem solet ad an. 595. At ad annum 592 potius pertinere in Vita sancti Gregorii, I. II, cap. 4, pene certis et indubitate argumentis ostendimus.

**VI.** De homiliorum istarum numero nolla est controversia; duæ enim supra virginti reperiuntur in libris tam manu exaratis quam editis; at modus eas numerandi non est idem. Nimirum in Excusis eodem modo computantur, ac si ad unum eundemque librum pertinerent omnes, ita ut quæ prior est secundi libri dicitur in Vulgat's decima tertia. Secus autem in manuscriptis Codicibus, qui post duodecimam prioris libri, eam quæ præfationem libri posterioris proxime sequitur, primam appellant, et sic deinceps usque ad decimam. Quibus inorem gerendum duximus. Alteram tamen numerandi rationem init Joannes Diac., qui lib. IV, cap. 66, homiliam decimam vocat, quam nos cum MSS. libris sextam secundi libri dicitus. Verum de his quæ levioris et prope natilius momenti videntur monuisse tantum sufficit.

**VII.** Quod spectat ad dicendi ac scribendi rationem, quam observavit hic sanctus Doctor, ut eam accutiorem ac venustiorem esse non contentimus, ita velut humiliorem et depressoem ipsam contentim non sinimus. In his sane concionibus constat Gregorium rerum magis sensusque curam, quam verborum dictum habuisse. Quamvis vero literalem sensum tanquam cæterorum fonsuentum prius statuere contem, mysticam tamen rimandis et moribus explicandis in primis incumbit. Prima nomina cæteris præmitat ut prologus, in quo Gregorius multa de prophetis prophetique Spiritu docet sermone digna et necessaria.

Qui plura circa hoc argumentum requirit, adeat alios ex sanctis Patribus qui prophetas explicando suscepunt, maxime vero legat Epiphanius, qui initio libri de Ponderibus et Mensuris fuse prosequitur quod sint in prophetis orationum genera, et haec assignat: doctrinam, contemplationem, cohortationem, minas, commiserationem, lamentationem, preces, historicam narrationem, prædictionem.

VIII. Cæterum in toto hoc opere Gregorius prudenter quidem Hieronymum consuluit Ezechielis propriae interpretantem, sed non serviliter secutus est. Imo vero eundem (dissimulato tamen honoris causa ejus nomine) aliquando refellit; cuius modestiam et in Hieronymum reverentiam utinam imitarentur ex recentioribus scriptoribus nonnulli, qui tam liberè eruditissimi Scripturarum sacrarum interpres doctrinæ obloquuntur! Quorum audaciior calamo liceat hoc opponere doctissimi Sulpicii Severi ejus coevi testimonium dialogi 4, cap. 4. *Hieronymus*, inquit, *vir erat præter fidem meritum dolumque virtutum, non solum Latinis atque Græcis, sed et Hebreis etiam ita litteris institutus, ut se illi in omni scientia nemo audeat comparare.*

X. Quid autem nobis haec novissima Editio debeat jam commemorandum. 1. Prolixiores Ezechielis textus, qui singulis homiliis, si priorem excipias, præmittuntur in Excusis, non autem in manu exaratis, resecuimus; at singulos versus ut successive proponuntur a sancto Doctore explicandi, lineis distinctis excudi curavimus, ad mss. Codicim similitudinem proprius accedentes, in quibus aut majoribus characteribus, aut etiam minio vel alio exquisito colore depictis describuntur. 2. Prædictas homilias quæ prius veluti uno ac continuo spiritu legebantur, nullis ad paudsonis assignatis clausulis, in variis sectiones, additis totidem numeris, partiti sumus. Notis infra et ad calcem rejectis, si quid obscurius occurrit quod explicatione indiguerit, exponere curavimus; ubi etiam variantes lectiones exhibuimus, et si qua in textu non nullius momenti mutatio facta fuerit (contigit autem id sæpissime) Codices mss. quibus ad emendationem faciendam usi sumus indicavimus. Locos omnes a nobis sanatos aut restitutos enumerare longius foret; paucos tamen ex prioribus homiliis designabimus, ut ex iis intelligatur nova Editionis non modo utilitas sed necessitas. Lib. 1, hom. 2, n. 17, *de quo mox*, etc.; hom. 3, n. 5, *non tenuisse amat*. Et n. 18, *cum pes mentis*, etc.; hom. 4, n. 3, *et si simul*, etc.; hom. 5, n. 2, *vite mortalis*, etc. Et n. 7, *Verbum itinerantibus*, etc.; hom. 6, n. 8, *quid ergo mentes auditorum*, etc. Et n. 13, *ligno aulem*, etc. Item n. 18, *et humus ejus*, etc., ubi Editi habent *et sumus ejus*. Ibid., Gussanv., *in pice ardente*, pro *in pice ardente*. Denique, n. 19, *terribilis quædam*. Quem locum Editores omnes corruerant legendo *terribilis quidem*. Multas similes Editorum corruptelas dissimulamus, ut ad insignem veniamus, que exstat hom. 8, n. 24, in qua sane fides de Christi divinitate pericitatur, ut ex nota ad hunc locum palam fieri. Ex reliquo 1171 prioris libri homiliis nihil amplius carpemus. Imo ex altero libro unicum locum notabimus, nimirum ex hom. 1, olim 13, n. 3, *et lunam sanctam Ecclesiam*; ubi apud Gussanv., *et lunam sanctam Ecclesiam*. Ex his paucis quantum cetera medela indigerent facile intelligitor; eam autem attulerunt mss. Codices quos hic enumerabimus.

X. Et primum quidem commemorandus est *vetustissimus Codex Corbeiensis* nunc bibliothecæ sancti Germani a Pratis, notatus 161, litteris Merovingiis descriptus, qui Caroli Magni, imo etiam Pipini regis ætatem superare creditur, quod eorum temporibus hi veteres characteres Romanis cessissent. Continet hic Codex priorem homiliarum librum. C. Germanensis nomine designabitur, ad discrimen alterius Corbeiensis Cod. antiquissimi, et duorum aliorum Germanensium, quibus Codicibus 2, 3, et 4, locum cum MSS. assignamus.

Quintus est insignis Ecclesiæ Laudunensis, antiquitate præstantissimus, continens librum secundum tantum.

Sextus locus debetur Gemeticensi septingentorum annorum, qui duos libros ex integro complectitur.

Circa undecimum saeculum, aut ineunte saltem duodecimo exarati creduntur liber Ebroicensis Ecclesiae, Uticensis, seu monasterii sancti Ebrulphi; Sagensis, scilicet monasterii sancti Martini, Beccensis, Lyranus, et Rothomagensis monasterii beatæ Mariæ de bono nuntio; quibus in membranis existant homiliae omnes laudatae, si pauca folia excipias aut abrasa aut avulsa ab exemplari Rothom. Hi omnes Codices parum ab invicem discrepant. Uticensis plurimas non raro lectiones suppediat, aut eadem manu, aut diversa sed antiqua descriptas.

Ex bibliotheca celebris monasterii sancti Joannis apud Augustam Suessionum utendum accepimus optimæ nota Codicem, ad quem etiam omnes homilias illas recognovimus, necnon ad duos alios, alterum Longipontis, ord. Cisterc., alterum Vallis Clariæ ejusdem ordinis.

Anglicanorum denique Codicum discrepantes lectiones mutuo accepimus a Thoma Jamesio, qui eas publici juris fecit cum cæteris ad Gregorianæ opera spectantibus, ut jam admonuimus. In *conferendo Ezechiele*, inquit Jamesius, *quatuor mss. Codices mihi adjumento fuerunt*, quos postea enumerat, scilicet duos ex bibliotheca collegii Mertonensis, unum ex bibliotheca Boldeiana, et alterum ex bibliotheca collegii Balliolensis.

Præter tot Codicum collationes, adhibuimus etiam *veterum Editionum Parisiensis 1502* et *alterius 1518*, Gilotianæ, Vaticanæ, denique novissimæ Gussanvillæanae subsidium.

XI. In Codicibus Suessionensi, Laudunensi et Longipontano, occurrerunt plurima ad homiliam 9 secundi libri, olim 21, pertinentia; quæ cum nec in Editis ulis, nec in aliis MSS. saltem nobis notis legantur, inserere textui religio suit. Quia tamen a phrasi Gregorianæ non abhorret, ea hic consignanda duximus; neque enim in brevissimis notis ad columnarum calcem attexis contineri facile potuerint.

Num. 1 laudata hom., ad hæc verba: *Nunc ergo cum duæ mensæ describuntur, additus in memoratis Codicibus: Et rursus in exteriore vestibulo quatuor mensæ esse perh. bentur, aperiæ jam circa interiorum portam duo vestibula esse memorantur; inter quæ, ut diximus, porta Aquilonis interior staret. Porta itaque interior in interiori vestibulo binas per latera mensas habere descripta est, atque in exteriore similiter binas. Quatuor autem hinc et quatuor inde mensæ octo pariter fiunt, dum per latera singula binæ in vestibulo interiori et bina hinc et inde in exteriori esse describuntur. His itaque, etc., usque ad ignorantia non angustat, ubi desinit num. 1, sicut in Editis, quibus hæc adduntur in MSS.: Dum enim una porta, id est interior, inter duo vestibula esse describitur, tacite etiam porta exterior ad mentem reducitur, intra quam vestibulum ante portam interiorum esse perhabetur. Non jam ergo nobis de una, sed de uirga tractandum est. Possunt, etc.* Ab his verbis num. 4, quæ pergit ad Aquilonem, hæc habent Codd. mss.: *Dum enim ascensum nominal, portam Aquilonis interiorem designat, per quam sanctam Ecclesiam ac testamentum novum prædicatum figurari; quæ habuit latus exterior Synagogam, ex qua in Deo et Domino nostro Jesu Christo fides inchoavit. Et vere intelligentia ostium in sancta Ecclesia fidelis populus invenit, quæ ad Aquilonem pergere dicitur, quia multitudinem credentium de corpore frigoris et iniquitatis ea gentilitate colligit. Habet ergo porta interior latus exterior, id est sancta Ecclesie*.